ꝑmo relictũ ẽ nõb expimẽtũ mortis ⁊ ce  
 teraz penalitatũ i carne ad ꝑtinuũ exerci  
 cium ⁊ pugna: vt ꝑ victoriã talis pugne  
 meream̄ coronã glie i futura b̄itudine.  
 qꝫ nõ corõabĩt niſi qui legitie certauerit.  
 qꝫ ſi tolleret talis pugna: tolleret meri  
 tũ ⁊ corona martirꝝ ⁊ oĩus iuſtoꝝ. Et ſic  
 talis ꝑcupia ⁊ tales penalitates ſunt bo  
 nis bone/et malis male. qꝫ iſtis cedũt in  
 gliaz: illis autẽ i penã eternã. Sc̄do ſunt  
 nõb relicte iſte penalitates ꝑꝑter meritũ  
 ſpei future reſurrectionis. qꝫ ſi oẽs bap  
 tiſati illico ꝑ baptiſmũ liberarẽtur ab huius  
 modi penalitatibꝰ ⁊ morte. tũc oẽs cur  
 rerẽt ad baptiſmũ nõ virtutis amore: n̄c  
 ſpe future reſurrectionis: ſꝫ vt illico libera  
 rẽtur ab huiusmõĩ miſiſ. Et ſic oẽs con  
 tẽnerẽt paſſiõẽs xꝑi: q̄ talẽ virtutẽ cõtulit  
 baptiſmo: ⁊ nullus curaret/ nec appetet  
 futurã gliam ex paſſiõẽ xꝑi ꝑmiſſas. nec  
 etiã peteret grã auxiliatiuã ⁊ ꝑſuatiuã  
 Et ꝑ q̄ntõs cotidie de nouo poſſet homo  
 peccare ſicut fecit adã. Tercio hoc fac  
 tũ ẽ ad cuſtodiẽdã et retinẽdã memoriaz  
 beneficioꝝ ꝑ xꝑi paſſionẽ receptoꝝ. ã ſi  
 ꝑ baptiſmũ tollerẽtur oĩa iſta penalita  
 de ꝑnti. tũc oẽs libati ab huiusmõĩ malis ꝑ  
 lögũ tꝑus obliuĩſcerẽtur deũ ⁊ beneficia  
 recepta. Et ſic putãtes nunqꝫ amittere n̄c  
 ꝑdere ꝑntes b̄itudines: nec cadere a tali  
 ſtatu: nunqꝫ peterẽt a deo grã. nec exbi  
 berẽt ſibi latrã: nec curarẽt facere aliqũ  
 bonũ. Et ſic poſſent a diabolo ſupari: ſic  
 adã. et ꝑ q̄ntõs poſſent itez cadere. vñ adã  
 in tali felici ſtatu erat ante lapſus: ⁊ grã  
 h̄itualẽ hēbat: vt cõiter teneſ. ſꝫ qꝫ nõ pu  
 tabat cadere ab illo ſtatu. iõ forſan non  
 curauit petere grã actualẽ et auxiliati  
 uã: que ꝑſuat grã gratificã: vt dictũ ẽ.  
 iõ nõ reſiſtit ꝑſuaſiõĩ diaboli. ⁊ ſic fuit ſu  
 peratꝰ et cecidit. et ſic ꝑdidit nõ ſolũ grã  
 o. iiii.

gratificā cū merito future beatitudinis: s; etiā perdidit bona modi et ordīs et finis sue nature. s. bñitudēs naturalē quā ī illo loco possidebat. Quarto relicte sunt nob̄ p̄dicte penalitates pp̄t ruynā anglo rū repādas: q; illa ruyna nō potat repa/ri nisi aliqui hoīes p̄ grāz et merita labo/ rū p̄cederēt ī gradus illoꝝ angeloꝝ: qui ceciderūt p̄ supbiā: s; s; nō pōt fieri/ nisi p̄ magnā pugnā et violētiā: q; regnū ce/ loꝝ vim patit et violēti rapit illō. mat. xj. Ergo oportet ut quidā hoīes p̄ violē/ tem pugnā et violētia vincāt carnē et mū dū et diabolū: ut mereant illoꝝ sedes pos/ siedere. q̄ quidē pugna et p̄ p̄is corona tol/ leret: si tales penalitates nob̄ post baptis/ mū nō relinq̄rēt. et sic maneret irrepata angelica ruyna. Et idō xp̄s voluit ut iste penalitates nob̄ post baptismū relinque/ rent ad p̄tinuā pugnā et coronā adipiscē dā et sedes ī angloꝝ: et ad repādas ange/ licā ruynā. Et ut nos cognoscām̄ p̄uari/ catoꝝ parētū filioꝝ: et nō p̄fidam̄ de nra natura peccatrice: s; semp̄ petam̄ istam grāz auxiliatiuā a xp̄o capite nro. Et sem/ p̄ curram̄ ī odore vnguetōꝝ suoꝝ. Q; ad huc terciō ex dictis ī quinta cōclutione terci j articuli et duob̄ dubijs p̄cedētibus īngit aliud dubiū satis arduū. Nā si ho/ mo jā baptizat̄ nō pōt ī adulta etate be/ ne opari nec vitare pctā nisi fuerit adiu/ tus noua grā actuali auxiliatiua liberi ar/ bitrij. Sequit̄ q; frustra dat̄ fides et spes et caritas ī baptismo: et dona sp̄s sc̄i ī cō/ firmatiōe ad vincēdas tētationes et bene opandū. Ad hoc rñdes. q; omni hōi post lapsus ē necessaria grā baptismi cuius trib̄ theologicis virtutib̄ h̄tualr̄ īfusio ad sa/ lutē ante annos discretiōis. et cū puene/ rit ad annos discretiōis sunt sibi necessa/ rij h̄t̄ adquisiti fidei spei et caritatis ad

credēdū et diligēdū deū et primū actualr̄ et sp̄dū bōa sūta. et ē nccia grā actualis auxiliatiua ad opandū et cōplēdū diuina p̄/ cepta. Ad cui⁹ itellectū saluo semp̄ melio/ ri iudicio et defmiatiōe sacroscte m̄ris ec/ clie ē aduertēdū. q; aīa nra p̄ p̄ortū cor/ poris corrupti ī suo p̄ncipio nō solū p̄bit p̄uationē et carētiā oīus bonoꝝ modi et ordīs et grē/ sicut dictū fuit ī quinta p̄clu/ siōe: s; etiā p̄trabit odiū et irā dei et debi/ tū oīus bonoꝝ p̄oitoꝝ ī adā cū suis opa/ tiōib̄. q; obligat̄ ad recupādū illū status cū oib̄ bōis nature īditis. s. cū illa origi/ nali iusticia ī volūtate et cū oib̄ h̄tib̄ tā intellectualib̄ q; moralib̄/ et cū illo debi/ to ordie et p̄formitate sensualitatis ad ra/ tionem/ et volūtatis ad deū. et cū illa grā gratifica qua fuisse post lōgā vitā trās la/ tus homo ī meliorē. Et sic de⁹ nō solū re/ quirat ab hoīe oēs illos h̄tus tūc īditos et p̄creatos: s; etiā requirit opatiōes illo rū. Et sic manet ille infans illico obliga/ tus ad debitū oīus illoꝝ. iō pct̄s origiale nō solū ē p̄uatio et carētia oīus illoꝝ: sed etiā cū debito eoꝝ. ymo ratio formalis origialis pcti ē debitū illoꝝ cū ira et in/ dignatiōe dei. Et iō nō ē dicēdū q; p̄ bap/ tismū tollat̄ p̄uatio sup̄dictoꝝ bonoꝝ/ et q; iusticia origialis cū ceteris h̄tib̄ et bōis recuperet: ne corruptio et sones auferat̄ s; solus absoluit̄ baptizat̄ ab oī debito: ne p̄uatio illoꝝ bonoꝝ et p̄cupia carnis ad culpā et penā īputet̄. iō dic̄ aug⁹ ī libro d̄ nuptijs. q; baptism⁹ nō tollit p̄cupias ut nō insit: s; ut nō īputet̄ et nō obsit. Ergo est dicēdū. q; grā gr̄tifica h̄tualis q̄ dat̄ ī baptismo reducit infantē ī grāz dei: et fa/ cit ip̄m meritorij vite etne ex solis meri/ tis passiōis xp̄i cui p̄figuratur p̄ talē gra/ tiā. et h̄tus īfusi fidei spei et caritatis nō reduciūt bona p̄oita ī adā. nec opationes

eorum: s; tollunt et absoluunt infantem ab omni debito eorum: ne talis puatio et carētia imputetur sibi ad peccatum vsq; ad annos discretiōis. Et iō mala q̄ facit puer ante annos discretiōis nō imputant sibi ad pctā. ymo excusat p̄pt illos hitus theologicos infusos cū ḡa. Et sic s; nō opef p tales hitus tñ excusat et meret ex solis meritis passiōis xp̄i. ex cui⁹ passiōis virtute ifūdunt. S; cū homo puenit ad annos discretiōis obligat opari actualr p tales hitus. s. credere articulis fidei. et diligere deū et pximū et p̄stituerē finē suū i bonis celestib⁹. S; hoc nō pōt facere p solos hitus infusos nisi sibi p doctrinā exponantur articuli fidei quib⁹ debet credere: p quā doctrinā adquirat hitus adquisitos fidei et spei et caritatis. vñ manifestū ē. q̄ si ifās baptizatus nutritat int̄ sarracenos et ifideles nūq̄ p hitus infusos pōit credere articulis fidei: nisi sibi nouiter et actualr exponantur: et faciat hitū adquisitū p̄uersādo inter xp̄ianos. et sic hitus infusi excitant p hitus adquisitos ex doctrina parētum aut magistri aut ex studio sacre scripture vtriusq; testamēti. Et ratio ē q; tales habit⁹ infusi nō reducūt hitus p̄ditos i adā quib⁹ homo pofat cognoscere in actu: s; tātū dātur ad absoluendū a debito illoꝝ vt dictū ē. et iō tales hitus sūt quodāmodo sopici: sicut in dormiēte q̄ nō possunt excitari nisi p habit⁹ adquisitos. S; ē iterū aduertēdus. q̄ si baptism⁹ totalr tolleret p̄cupias et fomitē ex carne et sanaret sensualitatē a tali morbo ne pugnaret aduersus sp̄m: s; sibi obediret. vt exposcit ordo nature. tunc baptizat⁹ libere posset bene opari et vitare oīa pctā: et p̄cepta dei adimplere p habit⁹ infusos et adquisitos theologicos. S; q; adhuc manet talis morb⁹ in carne. qui simul cū mūdo et

diabolo nunq̄ cessant pugnare. Quibus trib⁹ inimicis volūtas resistere nō valet iō de se nō pōt pctā vitare: nec p̄cepta adimplere nisi aliquo supiori actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit rōe amoris naturalis: qui ē int̄ volūtatē rōales et sensualitatē corruptā: cui volūtas studet p̄placere. put dictū fuit in. vj. p̄clusionē. Et iō est necessaria ḡa actualis nouiter a deo inspirata ad excitādas virtutes theologicas infusas: et ad roboꝝdas adquisitas: et ad mouēdū et auxiliādū et roboꝝdū liberū arbitriū: vt nō solū resistat tētatiōib⁹ tā exteriorib⁹ q̄ interiorib⁹: s; et vt valeat restringere et cobibere passiōes et p̄fringere et in fuitutē redigere sensualitatē corruptā: et ad omne malū q̄ rōes inclinātā: vt possit vitare omne pctā: et adimplere diuina p̄cepta. Est ergo ista ḡa necessaria nō solū iustis s; etiā pctōribus vt p eā valeāt detestari pctā i quib⁹ jacēt et velint ip̄a dimittere et cupiāt agere penitētiā. Et ista dī ḡa pueniēs bonā volūtatē. Sc̄do ē necessaria ista ḡa eisde pctōrib⁹: vt incipiāt et exsequātur p̄niam. Et ista dī ḡa incipiēs et opās. Tercio ē necessaria iustis penitētib⁹ vt psequātur bene operari: et p̄uēt ḡas gratificā quā habēt et recuperauerūt p p̄nias. Et resistāt futuris tētatiōib⁹ ne iterū cadant. Et ista dī ḡa pficiens: in fine aut tot⁹ cursus vite hoīs dī ḡa p̄sumata et pficiēs. vñ de ḡa pueniēte dī psal. lviij. Difficordia eius pueniet me. Et de ḡa subsequēte dī ps. xxij. Et mīa ei⁹ subsequētur me oib⁹ dieb⁹ vite mee. Et iō magister diuidit istā ḡas i pueniētē et subsequētē. ij. sniaz. di. xxvj. Et hāc duplicē ḡam petit ecclia: cū dicit in collecta. Actiōes n̄ras quesumus dñe aspirādo pueniri et adiuuādo psequere. Itē in alia collecta ait ecclia. Gratia tua

dñe pñciat ⁊ seq̄tur ⁊c. Differt ergo ista gracia actualis auxiliatiua liberi arbitrij multipliciter a gr̄a bituali gratifica: q̄ daf̄ in baptisimo ⁊ sacramētis. Primo q̄ illa pficit totā essentiā aīe: s̄ ista pficit libez arbitriū et volūtātē. Sc̄da differētia q̄ illa p̄sistit ī bitu toti⁹ aīe. ista autē ī solo actu ⁊ motu liberi arbitrij cui⁹ ē auxiliatiua. Tercia q̄ illa gratificat semp habētes faciēdo ip̄m gratū ⁊ deo acceptū ad vitā etnā. ista autē nō semp facit gratū n̄c gratificat habētē: q̄ pōt etiā rep̄ri ī p̄torib⁹ disponēdo eos ad gr̄as gratificā. Itē q̄rto q̄ illa gr̄a bitualis gratifica vel ē ip̄a caritas vel nūq̄ sine caritate. ista autē q̄no q̄s rep̄it sine caritate puta ī aliquo p̄torē penitētiā desiderāte. Itē quinto. q̄ gr̄a gratifica coīter daf̄ p̄ sacramēta. ista x̄o et plurimū daf̄ p̄ter sacramēta. Itē sexto q̄ oēs opatiōes p̄cedētes a gr̄a gratifica sunt meritoze et deo accepte ad vitā etnā: s̄ nō semp oēs opatiōes sc̄te p̄ istas gr̄as actualē valēt ad vitā etnā p̄ illo statu: sicut elemosine et cetera bona sc̄ta p̄ homines p̄torēs. Septia differētia ē. n̄as ista gr̄a actualis q̄noq̄ p̄cedit t̄p̄e gr̄as gratificā. q̄ disponit p̄torē ad illā recipiēdā p̄ pñas remouēdo p̄hibēs. q̄ iuuat liberū arbitriū ad detestādū p̄tm ⁊ dimittēdū illō: et ad resistēdū sensualitati ⁊ ceteris t̄tatiōib⁹ extiorib⁹: et ad subiugādas carnē. Et sic recuperat p̄ pñas gr̄am gratificā: quā homo p̄diderat p̄ culpā. Quod quidē misterīū explicat saluator luce. xv. de filio p̄digo p̄ pñas ad gr̄as p̄is reducto: qui cū famelic⁹ custodiret porcos: ad se reuersus p̄ gr̄as p̄ueniētē et motiuā liberi arbitrij: dixit. Quānti mercenarij in domo p̄is mei abundant panib⁹: et ego hic fame pereō. S̄ rursus magis motus p̄ gr̄am incipiētē dixit. Vadā ad p̄es meū